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INFORME SOBRE EL IMPACTO DEL COVID-19 EN JEREZ DE LA 
FRONTERA: ANÁLISIS EN EL CONTEXTO DE LOS MUNICIPIOS DE 
CÁDIZ 

Antonio Rafael Peña Sánchez 
Profesor Titular de Economía Aplicada (Universidad de Cádiz) 
Consejo Social de Jerez de la Frontera 
 

Atendiendo a la solicitud del Consejo Social de Jerez de la Frontera, de la presentación 
de un informe sobre el Covid-19 y su impacto sanitario, social y económico en Jerez de 
la Frontera a la Delegación del Rector para el Campus de Jerez de la Universidad de 
Cádiz, como miembro del mismo órgano, se realiza el siguiente documento que trata de 
poner de manifiesto la incidencia de la pandemia del Covid-19 en la Ciudad de Jerez de 
la Frontera, así como su repercusión socioeconómica. Lógicamente, la realidad de esta 
situación es mucho más compleja de la que se expone en este documento, por lo que el 
mismo puede quedar incompleto, teniendo en cuenta también que la exploración que se 
ha realizado de los datos es aún muy temprana para poder llevar a cabo proposiciones 
concluyentes sobre un problema que aún sigue vigente. Para abordar esta cuestión, se 
han utilizado los datos que existen disponibles hasta el 14 de enero de 2022 en la 
fuente estadística oficial, el Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía 
(Consejería de Transformación Económica, Industria, Conocimiento y Universidades 
de la Junta de Andalucía), COVID-19 en Andalucía, así como de ciertos medios de 
comunicación. 

Centrando la cuestión en los aspectos sanitarios, se ha incidido fundamentalmente en 
las cifras ofrecidas de enfermos confirmados de Covid-19, población curada y población 
fallecida como consecuencia de la pandemia. Con respecto a la repercusión económica 
de la pandemia, el foco se ha dirigido principalmente al análisis evolutivo de los datos 
de contratos registrados y paro registrado, ya que se disponen de datos mensuales. El 
periodo examinado, por la disponiblidad estadística, ha sido desde enero de 2020 hasta 
enero de 2022.  

Desde que comenzó la pandemia del Covid-19 en Jerez de la Frontera, el efecto social y 
económico que ha tenido en la ciudad ha sido preocupante. Desde el punto de vista de 
la enfermedad (ver tabla 1), los datos publicados por el Instituto de Estadística de 
Andalucía definen a Jerez como un foco de contagio relevante, en tanto los casos 
confirmados totales por técnica PCR o test antigénicos rápidos de última generación 
relativizado por su población fue de 2,59 %, superado sólo por municipios como Alcalá 
del Valle (5,81 %), Villamartín (3,86 %), Grazalema (3,50 %), Arcos de la Frontera 
(3,30 %), Villaluenga del Rosario (3,08 %), Paterna de Rivera (3,02 %), Algar (2,97 %) y 
Trebujena (2,96 %). 

Jerez, con una población de 212.749 habitantes en noviembre de 2020, es el municipio 
que concentraba mayor número de personas en la provincia de Cádiz. Entre los 
municipios más poblados, como Algeciras (121.957 habitantes), Cádiz (116.027 
habitantes), San Fernando (94.979 habitantes), El Puerto de Santa María (88.405 
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habitantes), Chiclana de la Frontera (84.489 habitantes), Sanlúcar de Barrameda 
(68.684 habitantes) y La Línea de la Concepción (63.147 habitantes), Jerez de la 
Frontera era la ciudad con mayor número de contagiados confirmados durante el año 
2020, con un 2,59 % de su población contabilizado hasta la fecha (29 de noviembre de 
2020). Le seguían en número de casos confirmados Algeciras (2,15 %), Sanlúcar de 
Barrameda (1,93 %) y El Puerto de Santa María (1,89 %). Cádiz contaría con un 
número de contagios menor (1,61 %). 

Atendiendo a los casos confirmados en los últimos 14 días, Jerez ocupaba la séptima 
posición dentro del conjunto de los 45 municipios gaditanos, con un porcentaje sobre la 
población del 0,64 %. Los municipios con mayores porcentajes registrados fueron 
Alcalá del Valle (2,10 %), Algar (1,34 %) y Villamartín (1,28 %), todos ellos 
pertenecientes a la Sierra de Cádiz. Muy cercano al porcentaje presentado por el 
municipio de Jerez, de entre los municipios con mayor población, se encontraban 
Sanlúcar de Barrameda (0,62 %) y Algeciras (0,56 %). 

Entre los confirmados durante los últimos 7 días, Jerez ocupaba también la séptima 
posición, con un valor relativo del 0,25 %. Se encontraba precedido por Alcalá del Valle 
(0,89 %), Villaluenga del Rosario (0,66 %), Paterna de Rivera (0,37 %), Villamartín 
(0,36 %) y Barbate (0,31 %). Entre los municipios con mayor número de habitantes, 
Sanlúcar de Barrameda presentaba un mayor número de confirmados, con un 
porcentaje del 0,26 %. El resto de municipios con mayor población contaban con 
valores de confirmados inferiores a Jerez de la Frontera, como Algeciras (0,22 %). El 
resto de municipios más poblados presentaban valores menos destacados, como Cádiz 
(0,14 %), Chiclana de la Frontera (0,14 %), El Puerto de Santa María (0,13 %) y La 
Línea de la Concepción (0,11 %). 

Respecto al porcentaje de curados en función de la población, se observa como el 
municipio de Jerez de la Frontera ocupaba la posición 20 entre los municipios con 
mayor valor, con un porcentaje de 0,84, muy cercano al que presentaban municipios 
como San Fernando (0,83 %) y El Puerto de Santa María (0,80 %). En este caso, los 
municipios con mayor nivel relativo de curación fueron Grazalema (1,83 %), Alcalá del 
Valle (1,72 %), Tarifa (1,58 %) y Castellar de la Frontera (1,57 %). Si se consideran los 
municipios con mayor población, Algeciras y La Línea de la Concepción presentan 
porcentajes superiores a Jerez (1,48 y 1,31 %, respectivamente). Cádiz, Chiclana de la 
Frontera y Sanlúcar de Barrameda presentaban valores de curación más bajos (0,67, 
0,61 y 0,49 %, respectivamente). 

Según el número de fallecidos por Covid-19, Jerez de la Frontera ocupaba la quinta 
posición entre los municipios con mayor valor relativo, con un porcentaje de fallecidos 
por población del 0,06 %, precedido por municipios como Alcalá del Valle (0,32 %), con 
un porcentaje muy superior en el conjunto de los municipios gaditanos, Algar (0,07 %), 
El Gastor (0,06 %) y Trebujena (0,06 %). Entre los municipios más poblados, todos 
presentaban porcentajes de fallecidos inferiores a la ciudad de Jerez. Entre estos se 
encontraban Algeciras (0,04 %); San Fernando, Chiclana y El Puerto de Santa María 
(0,03 %); Sanlúcar de Barrameda, Cádiz y La Línea de la Concepción (0,01 %). 
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Tabla 1. Covid-19 en municipios de Cádiz 29-11-2020 (En % de la población) 
Lugar de residencia Población Confirmados PDIA Confirmados PDIA 14 días Confirmados PDIA 7 días Curados Fallecidos
Cádiz 1.240.155 2,03 0,43 0,17 0,95 0,03
Campo de Gibraltar 270.879 1,90 0,42 0,16 1,36 0,03
Algeciras 121.957 2,15 0,56 0,22 1,48 0,04
Barrios (Los) 23.642 1,35 0,24 0,07 0,97 0,04
Castellar de la Frontera 3.049 1,80 0,10 0,00 1,57 0,03
Jimena de la Frontera 6.951 0,99 0,24 0,07 0,70 0,01
Línea de la Concepción (La) 63.147 1,74 0,32 0,11 1,31 0,01
San Martín del Tesorillo 2.753 1,60 0,58 0,00 1,02 0,00
San Roque 31.218 1,84 0,39 0,16 1,34 0,02
Tarifa 18.162 2,06 0,26 0,10 1,58 0,05
Bahía de Cádiz-La Janda 512.524 1,58 0,30 0,13 0,69 0,02
Alcalá de los Gazules 5.219 1,21 0,34 0,17 0,61 0,00
Barbate 22.518 1,96 0,59 0,31 0,71 0,02
Benalup-Casas Viejas 6.929 0,53 0,14 0,09 0,20 0,00
Cádiz (capital) 116.027 1,61 0,34 0,14 0,67 0,01
Chiclana de la Frontera 84.489 1,46 0,31 0,14 0,61 0,03
Conil de la Frontera 22.529 1,28 0,17 0,04 0,63 0,01
Medina Sidonia 11.708 0,85 0,26 0,07 0,24 0,00
Paterna de Rivera 5.470 3,02 0,80 0,37 1,48 0,02
Puerto de Santa María (El) 88.405 1,89 0,32 0,13 0,80 0,03
Puerto Real 41.627 1,19 0,25 0,08 0,51 0,02
San Fernando 94.979 1,63 0,22 0,08 0,83 0,03
Vejer de la Frontera 12.624 1,59 0,36 0,10 0,63 0,02
Jerez-Costa Noroeste 341.111 2,21 0,55 0,22 0,73 0,04
Chipiona 19.123 1,05 0,23 0,07 0,47 0,01
Jerez de la Frontera 212.749 2,59 0,64 0,25 0,84 0,06
Rota 29.109 0,64 0,13 0,06 0,33 0,01
San José del Valle 4.418 2,44 0,20 0,07 1,18 0,00
Sanlúcar de Barrameda 68.684 1,93 0,62 0,26 0,49 0,01
Trebujena 7.028 2,96 0,21 0,10 1,47 0,06
Sierra de Cádiz 115.641 2,64 0,54 0,17 0,98 0,05
Alcalá del Valle 5.046 5,81 2,10 0,89 1,72 0,32
Algar 1.413 2,97 1,34 0,07 0,50 0,07
Algodonales 5.550 1,21 0,11 0,02 0,72 0,04
Arcos de la Frontera 30.700 3,30 0,41 0,11 1,38 0,05
Benaocaz 671 1,19 0,00 0,00 0,30 0,00
Bornos 7.670 1,76 0,09 0,05 0,98 0,04
Bosque (El) 2.145 1,12 0,42 0,09 0,47 0,00
Espera 3.860 2,28 0,60 0,23 0,93 0,03
Gastor (El) 1.752 2,57 0,34 0,06 0,91 0,06
Grazalema 2.027 3,50 0,00 0,00 1,83 0,00
Olvera 8.113 2,00 0,62 0,22 0,65 0,02
Prado del Rey 5.605 1,98 0,70 0,18 0,48 0,04
Puerto Serrano 6.941 1,35 0,17 0,07 0,56 0,00
Setenil de las Bodegas 2.769 2,24 0,51 0,22 0,29 0,04
Torre Alháquime 790 1,01 0,51 0,13 0,13 0,00
Ubrique 16.597 1,96 0,26 0,11 0,86 0,05
Villaluenga del Rosario 455 3,08 0,66 0,66 1,10 0,00
Villamartín 12.150 3,86 1,28 0,36 1,01 0,02
Zahara 1.387 1,37 0,07 0,00 0,43 0,00  
Fuente: Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía y elaboración propia. 
 

Por lo anterior, se puede considerar que Jerez de la Frontera se encontraba en 
noviembre de 2020 en una situación sanitaria complicada, presentando un elevado 
porcentaje de contagios confirmados y de muertes por Covid-19. Si a esa situación se le 
añade las estrictas medidas que han tenido que cumplir su población, materializadas en 
el confinamiento de marzo en la primera ola de la pandemia y las restricciones 
padecidas durante el otoño para evitar el incremento de contagios, se constata el 
deterioro del tejido económico y productivo de la ciudad (Diario de Jerez, 18 de agosto 
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de 2020), en el que el Ayuntamiento de Jerez estimaba que la crisis del coronavirus le 
supone un impacto de 6,6 millones de euros. En este sentido, resulta sumamente 
necesario el apoyo de las administraciones públicas en la protección al tejido 
productivo y empresarial. Así, el Ayuntamiento de Jerez de la Frontera va a destinar 
una partida de 600.000 euros procedentes de los fondos de contingencia para ayudar a 
los afectados por la pandemia, destinado fundamentalmente a la recuperación del 
comercio, hostelería, sector cultural o sector del taxi (Cope Jerez-Sanlúcar, 26-11-
2020). 

 

Tabla 2. Covid-19 en municipios de Cádiz 22-02-2021 (En % de la población) 
Lugar de residencia Población Confirmados PDIA Confirmados PDIA 14 días Confirmados PDIA 7 días Curados Fallecidos
Cádiz 1.244.049 5,56 0,34 0,10 3,12 0,09
Campo de Gibraltar 165.038 5,85 0,39 0,13 3,27 0,17
Algeciras 123.078 6,05 0,45 0,13 3,43 0,15
Barrios (Los) 23.777 5,63 0,28 0,16 2,68 0,29
Castellar de la Frontera 3.057 8,21 0,29 0,07 4,02 0,03
Jimena de la Frontera 6.707 5,01 0,15 0,03 1,85 0,04
Línea de la Concepción (La) 63.630 8,02 0,16 0,05 4,96 0,14
San Martín del Tesorillo 2.801 4,68 0,11 0,00 2,78 0,04
San Roque 31.571 6,65 0,21 0,10 3,61 0,13
Tarifa 18.183 4,78 0,14 0,08 2,94 0,15
Bahía de Cádiz-La Janda 513.384 4,65 0,36 0,09 2,28 0,06
Alcalá de los Gazules 5.226 4,09 0,38 0,17 1,47 0,04
Barbate 22.556 4,96 0,64 0,22 2,98 0,06
Benalup-Casas Viejas 6.986 3,81 0,63 0,11 0,79 0,07
Cádiz (capital) 115.439 4,88 0,33 0,06 2,37 0,06
Chiclana de la Frontera 85.150 4,56 0,40 0,09 2,18 0,07
Conil de la Frontera 22.775 4,33 0,23 0,05 2,03 0,03
Medina Sidonia 11.773 3,61 0,41 0,13 1,16 0,01
Paterna de Rivera 5.453 4,42 0,22 0,07 3,26 0,11
Puerto de Santa María (El) 88.703 3,74 0,36 0,10 2,30 0,04
Puerto Real 41.700 4,25 0,24 0,06 1,88 0,05
San Fernando 95.001 5,74 0,37 0,11 2,57 0,10
Vejer de la Frontera 12.622 4,69 0,36 0,12 2,06 0,06
Jerez-Costa Noroeste 342.287 5,74 0,32 0,10 3,48 0,09
Chipiona 19.246 3,65 0,15 0,05 2,01 0,04
Jerez de la Frontera 213.105 6,23 0,31 0,09 3,94 0,12
Rota 29.282 3,65 0,38 0,10 1,30 0,03
San José del Valle 4.433 5,82 0,16 0,09 3,52 0,09
Sanlúcar de Barrameda 69.205 5,64 0,43 0,17 3,27 0,04
Trebujena 7.016 6,44 0,13 0,01 4,62 0,09
Sierra de Cádiz 115.574 5,54 0,38 0,11 3,32 0,10
Alcalá del Valle 5.043 8,61 0,71 0,40 6,42 0,38
Algar 1.428 6,65 0,00 0,00 4,06 0,07
Algodonales 5.506 3,58 0,15 0,07 1,67 0,09
Arcos de la Frontera 30.818 6,48 0,14 0,02 4,20 0,12
Benaocaz 673 4,75 0,15 0,00 1,63 0,00
Bornos 7.654 4,21 0,52 0,08 2,21 0,05
Bosque (El) 2.137 1,87 0,19 0,14 1,17 0,09
Espera 3.869 5,53 0,26 0,05 2,69 0,05
Gastor (El) 1.729 6,71 0,52 0,17 3,47 0,12
Grazalema 2.013 7,65 0,89 0,15 4,77 0,10
Olvera 8.062 6,46 1,18 0,40 2,80 0,06
Prado del Rey 5.590 4,96 0,23 0,14 2,45 0,07
Puerto Serrano 6.942 4,49 1,22 0,43 1,57 0,03
Setenil de las Bodegas 2.741 6,82 0,26 0,00 2,85 0,29
Torre Alháquime 796 3,02 0,00 0,00 1,38 0,00
Ubrique 16.605 3,32 0,20 0,04 2,60 0,07
Villaluenga del Rosario 455 3,74 0,00 0,00 3,52 0,00
Villamartín 12.134 7,33 0,28 0,04 4,72 0,09
Zahara 1.379 2,03 0,00 0,00 1,52 0,07  
Fuente: Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía y elaboración propia. 
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Con fecha 22 de febrero de 2021, se amplía el estudio realizado del Covid-19 en Jerez 
de la Frontera en el contexto de los municipios gaditanos (tabla 2). Atendiendo a los 
confirmados en esta fecha, se observa que Jerez de la Frontera alcanza el 6,23 % de su 
población. Con porcentajes superiores se encuentran Alcalá del Valle (8,61 %), 
Castellar de la Frontera (8,21 %), La Línea de la Concepción (8,02 %), Grazalema (7,65 
%), y Villamartín (7,33 %), todos ellos municipios con un índice de confirmados 
superior al 7 %. En el extremo opuesto, municipios con incidencia menor del 3,5 %, se 
posicionan municipios como El Bosque (1,87 %), Zahara (2,03 %), Torre Alháquime 
(3,02 %) y Ubrique (3,32 %). 

Entre los municipios con mayor porcentaje de confirmados PDIA (Pruebas 
Diagnósticas de Infección Activa) en 14 días según su población se encuentran Puerto 
Serrano (1,22 %), Olvera (1,18 %), Grazalema (0,89 %), Alcalá del Valle (0,71 %), 
Barbate (0,64 %) y Benalup-Casas Viejas (0,63 %), todos ellos con porcentajes 
superiores a 0,60 %. Jerez de la Frontera se encuentra con una incidencia de 
confirmados de 0,31 %. Resulta necesario resaltar que en esta fecha se encuentran 
municipios con una indicencia en este aspecto del 0,00 %, como Zahara, Torre 
Alháquime, Villaluenga del Rosario y Algar. 

Con respecto a los confirmados en los últimos 7 días, Jerez de la Frontera se encuentra 
actualmente en una posición bastante más favorable que en el periodo anterior. Así, el 
porcentaje de Jerez es de 0,09 %. Los municipios con mayor incidencia son Puerto 
Serrano (0,43%), Olvera (0,40 %) y Alcalá del Valle (0,40 %), frente a Zahara, Torre 
Alháquime, Villaluenga del Rosario, Algar, San Martín del Tesorillo, Benaocaz y 
Setenil de las Bodegas, con un porcentaje nulo. 

El índice de curación en Jerez de la Frontera es del 3,94 %. No obstante, los municipios 
con una curación superior al 4,5 % de su población son Alcalá del Valle (6,42 %), La 
Línea de la Concepción (4,96 %), Grazalema (4,77 %), Villamartín (4,72 %) y Trebujena 
(4,62 %). No obstante, también se encuentran municipios con una baja tasa de curación, 
como Benalup-Casas Viejas (0,79 %), Medina Sidonia (1,16 %), El Bosque (1,17 %), 
Rota (1,30 %) y Torre Alháquime (1,38 %). 

Por último, el porcentaje de fallecidos en Jerez de la Frontera hasta el 22 de febrero de 
2021 ha sido del 0,12 %. En este sentido, la provincia de Cádiz ha tenido un 
comportamiento muy desigual según sus municipios. Así, municipios como Alcalá del 
Valle (0,38 %), Setenil de las Bodegas (0,29 %), Los Barrios (0,29 %), Tarifa (0,15 %) y 
Algeciras (0,15 %), presentan las mayores tasas de mortalidad por Covid-19, frente a 
municipios como Torre Alháquime, Benaocaz y Villaluenga del Rosario, que han 
presentado una tasa de fallecimiento por Covid-19 del 0,00 %. 
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Tabla 3. Covid-19 en municipios de Cádiz 14-01-2022 (En % de la población) 
Lugar de residencia Población Confirmados PDIA Confirmados PDIA 14 días Confirmados PDIA 7 días Curados Fallecidos
Cádiz 1.244.049 12,36 1,30 0,53 9,72 0,13
Campo de Gibraltar 165.038 12,88 1,26 0,51 10,08 0,23
Algeciras 123.078 13,08 1,29 0,56 10,33 0,22
Barrios (Los) 23.777 12,86 1,21 0,39 9,64 0,34
Castellar de la Frontera 3.057 11,56 1,13 0,32 8,94 0,16
Jimena de la Frontera 6.707 14,79 2,49 1,28 10,44 0,13
Línea de la Concepción (La) 63.630 12,21 2,58 1,01 8,77 0,16
San Martín del Tesorillo 2.801 10,10 1,25 0,64 7,68 0,11
San Roque 31.571 15,33 1,95 0,95 12,08 0,19
Tarifa 18.183 13,97 1,89 0,80 10,74 0,16
Bahía de Cádiz-La Janda 513.384 11,25 1,29 0,55 8,74 0,08
Alcalá de los Gazules 5.226 11,27 1,88 0,48 7,37 0,06
Barbate 22.556 13,27 1,24 0,48 10,88 0,12
Benalup-Casas Viejas 6.986 13,88 1,90 0,59 9,81 0,09
Cádiz (capital) 115.439 10,85 1,23 0,56 8,35 0,08
Chiclana de la Frontera 85.150 11,01 1,08 0,43 8,69 0,09
Conil de la Frontera 22.775 12,94 1,15 0,53 10,45 0,04
Medina Sidonia 11.773 8,48 0,76 0,31 7,08 0,01
Paterna de Rivera 5.453 12,91 1,38 0,66 10,29 0,15
Puerto de Santa María (El) 88.703 10,94 1,42 0,63 8,49 0,05
Puerto Real 41.700 9,71 1,17 0,52 7,62 0,06
San Fernando 95.001 11,92 1,42 0,55 9,15 0,12
Vejer de la Frontera 12.622 12,37 2,01 1,03 9,12 0,08
Jerez-Costa Noroeste 342.287 12,21 1,14 0,39 9,59 0,13
Chipiona 19.246 9,54 0,94 0,48 7,72 0,05
Jerez de la Frontera 213.105 13,05 1,33 0,43 10,09 0,16
Rota 29.282 8,93 0,81 0,29 6,63 0,05
San José del Valle 4.433 12,11 0,97 0,41 9,34 0,16
Sanlúcar de Barrameda 69.205 11,70 0,78 0,30 9,81 0,09
Trebujena 7.016 12,81 0,98 0,54 9,89 0,10
Sierra de Cádiz 115.574 13,36 1,28 0,53 10,93 0,16
Alcalá del Valle 5.043 18,76 2,36 1,07 15,03 0,54
Algar 1.428 13,80 0,49 0,21 12,54 0,07
Algodonales 5.506 12,59 1,98 1,20 9,01 0,15
Arcos de la Frontera 30.818 13,08 1,04 0,35 10,97 0,14
Benaocaz 673 8,02 1,04 0,45 6,84 0,00
Bornos 7.654 14,02 1,08 0,44 11,71 0,08
Bosque (El) 2.137 12,54 2,29 0,94 8,56 0,14
Espera 3.869 13,21 0,85 0,36 11,48 0,13
Gastor (El) 1.729 13,65 1,33 0,52 10,87 0,23
Grazalema 2.013 13,26 0,84 0,40 10,88 0,20
Olvera 8.062 11,81 0,69 0,46 10,20 0,19
Prado del Rey 5.590 12,42 1,11 0,27 9,59 0,13
Puerto Serrano 6.942 16,06 0,56 0,27 14,61 0,10
Setenil de las Bodegas 2.741 14,92 2,44 1,46 11,38 0,44
Torre Alháquime 796 8,29 2,14 0,75 5,28 0,00
Ubrique 16.605 11,57 1,59 0,73 9,03 0,13
Villaluenga del Rosario 455 11,43 0,66 0,00 10,55 0,00
Villamartín 12.134 15,67 1,53 0,45 12,61 0,18
Zahara 1.379 4,28 0,80 0,29 3,05 0,07  
Fuente: Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía y elaboración propia. 
 

Con la finalidad de cubrir el año 2021, se ofrece a continuación la tabla 3 con los datos 
de Covid a 14 de enero de 2022, en plena sexta ola. Se observa en el mismo como en 
todos los casos se han incrementado los datos con respecto a los presentados en la 
tabla 1 y tabla 2, pues la cepa imperante es más contagiosa, aunque menos peligrosa, 
según indican los expertos sanitarios.  

Los confirmados en Jerez de la Frontera supone el 13,05 % de su población. Con 
porcentajes superiores al 15 % se encuentran Alcalá del Valle (18,76 %) y Puerto 
Serrano (16,06 %). Al contrario, municipios con incidencia menor al 9 % se encuentran 
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Zahara (4,28 %), Benaocaz (8,02 %), Torre Alháquime (8,29 %), Medina Sidonia (8,48 
%) y Rota (8,93 %). 

Los municipios que presentan mayor porcentaje de confirmados PDIA (Pruebas 
Diagnósticas de Infección Activa) en 14 días según su población son La Línea de la 
Concepción (2,58 %), Jimena de la Frontera (2,49 %), Setenil de las Bodegas (2,44 %), 
Alcalá del Valle (2,36 %), El Bosque (2,29 %), Torre Alháquime (2,14 %) y Vejer de la 
Frontera (2,01 %), todos ellos con porcentajes superiores a 2 %. Jerez de la Frontera se 
encuentra con una incidencia de confirmados de 1,33 %. Los municipios con un 
porcentaje inferior al 0,70 %, son Algar (0,49 %), Puerto Serrano (0,56 %), Villaluenga 
del Rosario (0,66 %), y Olvera (0,69 %). 

El porcentaje de confirmados a los 7 días en Jerez de la Fronter es de 0,43 %. Así, en 
esta sexta ola, se observa que los datos se han incrementado con respecto a los del 
periodo anterior analizado. La mayor incidencia se encuentra en municipios como 
Setenil (1,46 %), Jimena de la Frontera (1,28 %) y Algodonales (1,20 %), todos ellos con 
un porcentaje superior al 1,10 %. En el lado contrario, se encuentran Villaluenga del 
Rosario (0,00 %), Algar (0,21 %), Prado del Rey y Puerto Serrano (0, 27 %), y Zahara y 
Rota (0,29 %), con porcentajes inferiores al 0,30 %. 

La curación en Jerez de la Frontera es del 10,09 %. No obstante, los municipios con 
una curación superior al 14 % de su población son Alcalá del Valle (15,03 %) y Puerto 
Serrano (14,61 %). Sin embargo, existen municipios con una baja tasa de curación, 
inferior al 7 % como Zahara (3,05 %), Torre Alháquime (5,28 %), Rota (6,63 %), y 
Benaocaz (6,84 %). 

Finalmente, el porcentaje de fallecidos en Jerez de la Frontera hasta el 14 de enero de 
2022 ha sido del 0,16 %. En esta línea, los municipios de la provincia de Cádiz 
presentan una dinámica muy dispar. De hecho, municipios como Alcalá del Valle (0,54 
%), Setenil de las Bodegas (0,44 %), y Los Barrios (0,34 %), han tenido las mayores 
tasas de mortalidad por Covid-19, superior al 0,44 %, frente a municipios como Torre 
Alháquime, Benaocaz y Villaluenga del Rosario, que vuelven a presentar tasas de 
fallecimiento por Covid-19 del 0,00 %. 

Según la evolución experimentada por las tasas de Covid-19 confirmados en los 
últimos 14 días en Jerez-Costa Nororeste (que incluye los municipios de Jerez de la 
Frontera, Chipiona, Rota, San José del Valle, Sanlúcar de Barrameda y Trebujena), se 
observa cambios muy significativos. En la figura 1 se representan el número de casos 
confirmados por 100.000 habitantes desde la décima semana del 2020 hasta la primera 
semana de 2002. Con anterioridad al 1 de marzo de 2020 no se registró ningún caso. Se 
constata como a partir de la semana 45 del año 2021 se produce un importante repunte 
en los casos Covid-19 confirmados por PDIA, reduciéndose significativamente a partir 
de la semana 52 de 2021, debido fundamentalmente al proceso de vacunación llevado a 
cabo y a la evolución de las pruebas Covid desarrollada por el Hospital de Jerez y la 
autoridad sanitaria. 
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Figura 1. Evolución tasas COVID-19 confirmados PDIA en Jerez Costa 
Noroeste (nº casos por semanas) 

 
Fuente: Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía y elaboración propia. 

 

De la figura anterior se deduce que las tasas de confirmados aparecen 
fundamentalmente a partir de marzo de 2020. No obstante, la tasa de confirmados en 
esta primera ola del Covid fue poco significativa, en comparación a la experimentada en 
el resto de España, pues esta no alcanzó en ningún momento la cifra de 60 confirmados 
por 100.000 habitantes. Es a partir de octubre de 2020 cuando esta tasa adquiere una 
manifiesta relevancia, en la denominada segunda ola del Covid. En noviembre de 2020 
se produce una fuerte reducción de los confirmados, debido a las medidas de restricción 
que se llevaron a cabo por las administraciones públicas, tanto nacionales, como 
autonómicas y locales. No obstante, tras el periodo navideño de 2020, se produce un 
fuerte incremento de casos, quizás por la relajación experimentada por la población, en 
las que las reuniones familiares se desarrollaron quizás sin cumplir las suficientes y 
oportunas medidas de seguridad. No obstante, esta denominada tercera ola del Covid-
19 viene reduciéndose gradualmente desde finales del mes de enero, haciendo que en la 
última fecha considerada, el 25 de febrero de 2021, la tasa de confirmados por cada 
100.000 habitantes fuese de 196,6. Pero se produce un repunte a partir de la semana 24 
de 2021, con un incremento en la reducción de los casos a partir de la semana 30 de 
2021, con un incremento en la reducción de los casos a partir de la semana 20 de 2021. 
Y es a partir de la sexta ola de noviembre de 2021 cuando se produce un fuerte 
incremento de contagios de Covid-19, con las cepas delta y ómicron, en el que se 
produce un fuerte repunte de los casos confirmados (sobre todo de esta última cepa). 
No obstante, debido a las acciones llevadas a cabo por las autoridades sanitarias de 
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vacunación y de pruebas Covid-19, esta subida en la incidencia tiende a controlarse 
ligeramente en las últimas semanas de 2021 y primera semana de 2022.  

 

Figura 2. Evolución confirmados totales en Jerez de la Frontera 

 
Fuente: COVID-19 en Andalucía y elaboración propia. 

 

Figura 3. Evolución confirmados 14 días en Jerez de la Frontera 

 
Fuente: COVID-19 en Andalucía y elaboración propia. 
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Figura 4. Evolución fallecidos en Jerez de la Frontera 

 
Fuente: COVID-19 en Andalucía y elaboración propia. 

 

En el caso particular de Jerez de la Frontera, la evolución de confirmados totales se 
intensifica a partir del 31 de agosto de 2020. Dicha evolución es ascendente durante 
todo el periodo analizado, desde el 31 de agosto de 2020 al 31 de enero de 2021. Pero 
la evolución de confirmados en 14 días se intensifica fundamentalmente en octubre de 
2020 y diciembre de 2020, aunque las limitaciones y medidas de restricción hacen que 
disminuya en febrero de 2021. Posteriormente, vuelve a incrementarse en verano de 
2021. Sin embargo, a pesar del repunte experimentado a partir del 30 de junio de 2021, 
éste se redujo a partir del 31 de agosto de 2021, y es a partir de la sexta ola, en 
noviembre de 2021, con la nueva cepa omicrón, cuando se produce un fuerte 
incremento de confirmados en 14 días. Así, se observa como aumenta el número de 
fallecidos de forma sistemática a partir de octubre de 2020, siendo el número total de 
fallecidos acumulados el 31 de diciembre de 2021 de 347. 

Visto los datos sanitarios ofrecidos con anterioridad, a continuación se expondrá de 
forma general la implicación socioeconómica del Covid-19 en Jerez de la Frontera en el 
contexto de la provincia de Cádiz. Los efectos que la pandemia ha tenido en el tejido 
productivo de Jerez de la Frontera se presenta a partir del análisis pormenorizado del 
mercado de trabajo.  

Pero para tal fin, resulta necesario detallar el número de contratos registrados, paro 
registrado y población durante el año 2020 (tabla 4). Esta información aportará una 
primera aproximación a la situación presentada en la situación laboral de la población 
en Jerez de la Frontera en el conjunto de los municipios de la provincia de Cádiz. 
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Durante el año 2020, tal y como se expuso con anterioridad, Jerez de la Frontera ha 
sido el municipio con mayor nivel de población de la provincia de Cádiz. Comprende el 
17,13 % de la población gaditana, seguida por el municipio de Algeciras (9,89 %), Cádiz 
(9,28 %), San Fernando (7,64 %), El Puerto de Santa María (7,13 %) y Chiclana de la 
Frontera (6,84 %). Por tanto, este primer dato ofrece una imagen de la importancia que 
el municipio de Jerez de la Frontera tiene en el conjunto de los municipios de la 
provincia de Cádiz. 

 
Tabla 4. Contratos registrados, paro registrado y población en 2020 (número de 

personas) 

Territorio Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total
Alcalá de los Gazules 1.484 837 2.321 338 535 873 2.691 2.535 5.226
Alcalá del Valle 1.533 1.772 3.305 251 170 422 2.533 2.510 5.043
Algar 314 319 633 63 112 175 726 702 1.428
Algeciras 76.916 20.323 97.239 6.652 9.748 16.400 60.729 62.349 123.078
Algodonales 1.727 1.576 3.303 265 299 564 2.781 2.725 5.506
Arcos de la Frontera 6.767 5.398 12.165 2.109 3.269 5.378 15.390 15.428 30.818
Barbate 4.447 3.723 8.170 1.709 2.445 4.154 11.306 11.250 22.556
Barrios (Los) 5.957 4.227 10.184 1.131 1.852 2.984 11.924 11.853 23.777
Benalup-Casas Viejas 1.014 1.038 2.052 364 661 1.025 3.538 3.448 6.986
Benaocaz 166 114 280 27 52 80 361 312 673
Bornos 1.518 1.096 2.614 417 424 841 3.815 3.839 7.654
Bosque (El) 714 600 1.314 123 140 262 1.079 1.058 2.137
Cádiz (capital) 30.169 21.565 51.734 6.303 8.028 14.331 54.580 60.859 115.439
Castellar de la Frontera 466 253 719 148 240 387 1.527 1.530 3.057
Chiclana de la Frontera 14.052 8.674 22.726 4.936 7.263 12.198 42.607 42.543 85.150
Chipiona 6.532 5.617 12.149 1.296 1.746 3.042 9.629 9.617 19.246
Conil de la Frontera 6.371 4.546 10.917 1.252 1.566 2.818 11.470 11.305 22.775
Espera 3.042 994 4.036 214 175 389 1.950 1.919 3.869
Gastor (El) 291 353 644 100 76 176 887 842 1.729
Grazalema 745 550 1.295 113 167 280 997 1.016 2.013
Jerez de la Frontera 48.741 35.359 84.100 12.409 18.754 31.163 104.086 109.019 213.105
Jimena de la Frontera 1.608 768 2.376 389 619 1.008 3.413 3.294 6.707
Línea de la Concepción (La) 4.456 4.716 9.172 4.450 5.603 10.053 31.207 32.423 63.630
Medina Sidonia 2.642 1.946 4.588 652 1.086 1.738 5.974 5.799 11.773
Olvera 2.041 1.902 3.943 335 336 671 3.949 4.113 8.062
Paterna de Rivera 464 501 965 371 509 880 2.824 2.629 5.453
Prado del Rey 807 811 1.618 413 547 959 2.787 2.803 5.590
Puerto de Santa María (El) 15.773 11.844 27.617 4.552 6.860 11.411 43.437 45.266 88.703
Puerto Real 9.660 4.130 13.790 2.403 3.332 5.735 20.942 20.758 41.700
Puerto Serrano 960 773 1.733 308 237 546 3.511 3.431 6.942
Rota 7.085 5.136 12.221 1.335 2.041 3.376 14.557 14.725 29.282
San Fernando 6.944 6.718 13.662 4.896 7.639 12.535 46.420 48.581 95.001
San José del Valle 1.066 939 2.005 264 329 593 2.274 2.159 4.433
San Martín del Tesorillo 80 55 135 88 98 186 1.446 1.355 2.801
San Roque 7.321 3.096 10.417 1.695 2.308 4.002 15.782 15.789 31.571
Sanlúcar de Barrameda 15.686 11.534 27.220 4.114 5.810 9.924 34.479 34.726 69.205
Setenil de las Bodegas 879 886 1.765 122 104 226 1.408 1.333 2.741
Tarifa 4.046 3.370 7.416 956 1.364 2.320 9.140 9.043 18.183
Torre Alháquime 376 246 622 41 30 71 400 396 796
Trebujena 1.428 948 2.376 374 351 725 3.488 3.528 7.016
Ubrique 2.783 2.650 5.433 1.049 1.514 2.563 8.205 8.400 16.605
Vejer de la Frontera 3.626 3.269 6.895 855 1.214 2.069 6.275 6.347 12.622
Villaluenga del Rosario 177 121 298 20 22 43 238 217 455
Villamartín 3.829 3.047 6.876 891 916 1.807 6.098 6.036 12.134
Zahara 994 1.018 2.012 71 53 125 701 678 1.379
Cádiz 307.697 189.358 497.055 70.861 100.646 171.508 613.561 630.488 1.244.049

Contratos registrados Paro registrado Población
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Fuente: Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía y elaboración propia. 
 
Si se centra la atención en la situación del mercado laboral en el año 2020, se observa 
como Jerez también ocupa una situación relevante en el conjunto de los municipios 
gaditanos. En este sentido, Jerez presenta el 16,92 % de los contratos registrados en la 
provincia de Cádiz, sólo precedido por Algeciras (19,56 %). Por detrás de Jerez, y con 
un porcentaje de contratos registrados superior al 5 %, se encuentran los municipios de 
Cádiz (10,41 %), El Puerto de Santa María (5,56 %) y Sanlúcar de Barrameda (5,48 %). 

Del mismo modo, atendiendo al paro registrado, por lo general, son los municipios más 
poblados los que presentan mayores porcentajes de desempleo. Así, Jerez de la 
Frontera encabeza el ranking en el conjunto de los municipios gaditanos, con el 18,17 
% del paro registrado gaditano. Le siguen los municipios de Algeciras (9,56 %), Cádiz 
(8,36 %), San Fernando (7,31 %), Chiclana de la Frontera (7,11 %) y El Puerto de Santa 
María (6,65 %), todos ellos con un nivel de paro registrado superior al 6 %. 

Con la finalidad de ofrecer datos relativos, se acompaña a continuación las estadísticas 
de la tabla 5, que recoge los contratos registrados y paro registrado en porcentaje de la 
población. 

De los datos reflejados en la tabla anterior se deduce que los contratos registrados 
totales en la provincia de Cádiz suponen el 39,95 % de la población total, siendo del 
50,15 % en el caso de hombres y 30,03 % en el caso de mujeres. Ello pone en evidencia 
la situación desfavorable en la que se encuentra la población femenina en el mercado de 
trabajo de la provincia de Cádiz. Entre los municipios más poblados, que son los que 
mayor nivel de actividad económica aportan a la provincia, se encuentran el municipio 
de Cádiz, con una tasa de contratación del 44,82 % de la población. Le sigue Jerez de la 
Frontera (39,46 %), Sanlúcar de Barrameda (39,33 %), El Puerto de Santa María (31,83 
%), Chiclana de la Frontera (26,69 %) y San Fernando (14,38 %). Todos los municipios 
anteriores presentan diferencias destacadas entre la tasa de contratación registrada en 
el caso de hombres con respecto a la tasa de mujeres. 

Con respecto al paro registrado en porcentaje de la población, se observa como la cifra 
que alcanza la provincia de Cádiz en el año 2020 es del 13,79 %, superior en el caso de 
las mujeres (15,96 %) con respecto al de hombres (11,55 %). En este caso, Jerez 
presenta la mayor tasa de paro registrado por población (14,62 %), seguido por 
Sanlúcar de Barrameda (14,34 %), Chiclana de la Frontera (14,33 %), Algeciras (13,33 
%), San Fernando (13.19 %), El Puerto de Santa María (12,86 %) y el municipio de 
Cádiz (12,41 %). En todos los casos la tasa femenina supera de forma manifiesta a la 
tasa masculina. 
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Tabla 5. Contratos y paro registrado en 2020 (en % de la población) 

Territorio Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total
Alcalá de los Gazules 55,15 33,02 44,41 12,55 21,12 16,71
Alcalá del Valle 60,52 70,60 65,54 9,92 6,79 8,36
Algar 43,25 45,44 44,33 8,68 15,94 12,25
Algeciras 126,65 32,60 79,01 10,95 15,64 13,33
Algodonales 62,10 57,83 59,99 9,54 10,98 10,25
Arcos de la Frontera 43,97 34,99 39,47 13,70 21,19 17,45
Barbate 39,33 33,09 36,22 15,11 21,74 18,42
Barrios (Los) 49,96 35,66 42,83 9,49 15,63 12,55
Benalup-Casas Viejas 28,66 30,10 29,37 10,30 19,17 14,68
Benaocaz 45,98 36,54 41,60 7,59 16,80 11,86
Bornos 39,79 28,55 34,15 10,93 11,05 10,99
Bosque (El) 66,17 56,71 61,49 11,36 13,19 12,26
Cádiz (capital) 55,27 35,43 44,82 11,55 13,19 12,41
Castellar de la Frontera 30,52 16,54 23,52 9,66 15,66 12,67
Chiclana de la Frontera 32,98 20,39 26,69 11,58 17,07 14,33
Chipiona 67,84 58,41 63,12 13,46 18,16 15,81
Conil de la Frontera 55,54 40,21 47,93 10,91 13,86 12,37
Espera 156,00 51,80 104,32 10,96 9,13 10,05
Gastor (El) 32,81 41,92 37,25 11,23 9,02 10,15
Grazalema 74,72 54,13 64,33 11,32 16,40 13,88
Jerez de la Frontera 46,83 32,43 39,46 11,92 17,20 14,62
Jimena de la Frontera 47,11 23,32 35,43 11,41 18,78 15,03
Línea de la Concepción (La) 14,28 14,55 14,41 14,26 17,28 15,80
Medina Sidonia 44,22 33,56 38,97 10,91 18,73 14,77
Olvera 51,68 46,24 48,91 8,49 8,18 8,33
Paterna de Rivera 16,43 19,06 17,70 13,13 19,37 16,14
Prado del Rey 28,96 28,93 28,94 14,80 19,51 17,16
Puerto de Santa María (El) 36,31 26,17 31,13 10,48 15,15 12,86
Puerto Real 46,13 19,90 33,07 11,48 16,05 13,75
Puerto Serrano 27,34 22,53 24,96 8,78 6,92 7,86
Rota 48,67 34,88 41,74 9,17 13,86 11,53
San Fernando 14,96 13,83 14,38 10,55 15,72 13,19
San José del Valle 46,88 43,49 45,23 11,61 15,24 13,38
San Martín del Tesorillo 5,53 4,06 4,82 6,05 7,25 6,63
San Roque 46,39 19,61 33,00 10,74 14,62 12,68
Sanlúcar de Barrameda 45,49 33,21 39,33 11,93 16,73 14,34
Setenil de las Bodegas 62,43 66,47 64,39 8,66 7,78 8,23
Tarifa 44,27 37,27 40,79 10,46 15,08 12,76
Torre Alháquime 94,00 62,12 78,14 10,31 7,47 8,90
Trebujena 40,94 26,87 33,87 10,73 9,94 10,33
Ubrique 33,92 31,55 32,72 12,78 18,03 15,44
Vejer de la Frontera 57,78 51,50 54,63 13,63 19,12 16,39
Villaluenga del Rosario 74,37 55,76 65,49 8,51 10,29 9,36
Villamartín 62,79 50,48 56,67 14,61 15,17 14,89
Zahara 141,80 150,15 145,90 10,19 7,85 9,04
Cádiz 50,15 30,03 39,95 11,55 15,96 13,79

Contratos registrados Paro registrado

 
Fuente: Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía y elaboración propia. 
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Tabla 6. Tasa municipal de desempleo de los 
municipios más poblados en 2020 (En %) 

Territorio Tasa municipal de desempleo anual
Línea de la Concepción (La) 43,16
Arcos de la Frontera 40,59
Chiclana de la Frontera 35,68
San Fernando 35,16
Jerez de la Frontera 34,62
Sanlúcar de Barrameda 34,48
Puerto de Santa María (El) 32,81
Algeciras 32,74
Puerto Real 32,59
San Roque 31,52
Cádiz (capital) 31,30
Rota 29,91  
Fuente: Instituto de Estadística y Cartografía de 
Andalucía y elaboración propia. 

 

Según se desprende de los datos de la tasa municipal de desempleo de los municipios 
con mayor población en la provincia de Cádiz, Jerez de la Frontera presenta una tasa 
de desempleo del 34,62 %, sólo superada por La Línea de la Concepción (43,16 %), 
Arcos de la Frontera (40,59 %), Chiclana de la Frontera (35,68 %) y San Fernando 
(35,16 %). 

 

Figura 5. Contratos registrados 

 
Fuente: Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía y elaboración propia. 
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Pero para analizar la implicación que ha tenido el Covid-19 en la situación 
socioeconómica de Jerez de la Frontera, resulta imprescindible examinar la evolución y 
dinámica de los aspectos laborales. Para ello, se presenta en primer lugar los contratos 
registrados (figura 5), en el que se distinguen los contratos indefinidos de hombres 
(I.H.), contratos temporales de hombres (T.H.), contratos indefinidos de mujeres (I.M.) 
y contratos temporales de mujeres (T.M.). 

 

Figura 6. Contratos indefinidos con respecto al total de contratos (En %) 

 
Fuente: Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía y elaboración propia. 
 

Teniendo en cuenta que la contratación indefinida supone un porcentaje escasamente 
significativo de la contratación registrada, tanto en el caso masculino como en el caso 
femenino, la pandemia ha jugado un papel crucial en los cambios experimentados en la 
contratación temporal fundamentalmente. De hecho, se observa como en marzo de 
2020, mes en el que se produjo el confinamiento de la población con el fin de aislarla, 
para evitar contagios que estaban saturando la hospitalización de contagiados, se 
produce una fuerte caída del número de contratos registrados, tanto en el caso de las 
mujeres como de los hombres, haciéndose más intensa la reducción en el mes de abril. 
A partir de mayo, mes en el que con limitaciones se permite la salida del confinamiento, 
denominado desescalada, se comienza a recuperar la actividad económica, así como la 
contratación temporal, manteniéndose el número de contratos, con ciertas oscilaciones, 
fundamentalmente desde septiembre de 2020 a diciembre de 2021, mes en el que 
contamos con el último dato. No obstante, la proporción de contratos indefinidos sigue 
siendo un porcentaje poco significativo en el municipio de Jerez de la Frontera, aunque 
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este fenómeno es una debilidad que posee el municipio desde antes de la pandemia, 
como se puede comprobar en Peña Sánchez y Jiménez González (2016, 2019)1. 

 

Figura 7. Contratos registrados por sectores económicos 

 
Fuente: Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía y elaboración propia. 
 

Respecto a los contratos registrados por sectores productivos (figura 7), se observa 
como el que se ha visto más perjudicado ha sido el sector terciario, en el que se 
encuentra el sector de hostelería, tal y como confirman los medios de comunicación 
(Diario de Jerez, 27 de enero de 2021; 8 de enero de 2021). En este sentido, según el 
Diario de Jerez de 8 de enero de 2021, en el artículo titulado “La hostelería pierde un 
40% de negocio respecto a las navidades de 2019”, entre las navidades de 2019 y las de 
2020 se produce una intensa caída en el negocio de la hostelería en Jerez, cifrado en un 
40 % de la actividad. El resto de los sectores productivos soportan un menor impacto 
en su actividad durante la situación de la pandemia. 

La caída de la generación de riqueza en el sector terciario se acentúa en el periodo de 
confinamiento, desde marzo hasta mayo, en el que se observa el grave descenso en la 
actividad, a través de los contratos perdidos en el periodo en cuestión. Es a partir de 

                                                           
1 Peña Sánchez, A. R.; Jiménez González, C.S. (2016): “Estructura económica e impacto de la nominación 
de Jerez como ciudad europea de vino en el empleo”, en López Sánchez, J. A. y Arcila Garrido, M. 
(Coords.), Jerez, Ciudad Europea del Vino 2014. Un análisis multidisciplinar de un evento internacional, Ed. 
Dykinson, Madrid, pp. 113-133. 

Peña Sánchez, A. R.; Jiménez González, C.S. (2019): “El mercado de trabajo y la precaridad en Jerez de 
la Frontera”, en Jiménez García, M. (Coord.), Tres caras de la precariedad laboral. Un estudio económico, 
social y criminológico, Ed. Dykinson, Madrid, pp. 29-68. 
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mayo cuando comienza a recuperarse la contratación en el sector servicios, aunque no 
en el mismo nivel del que partía en el año 2019. 

 

Figura 8. Personas paradas registradas 

 
Fuente: Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía y elaboración propia. 

 

La misma observación realizada anteriormente se puede constatar a partir del análisis 
de las personas paradas registradas, como se presenta en la figura 8. El gráfico muestra 
como las personas paradas registradas se incrementan a partir de marzo de 2020, tanto 
en el caso de hombres como en el caso de mujeres. Así, la tendencia ha sido muy 
similar en ambos sexos, donde a partir de marzo se produce un fuerte incremento del 
paro registrado, más intenso en el caso de la mujer, experimentando una tendencia 
creciente a partir de septiembre de 2020, aunque manteniéndose la brecha de género 
durante todo el periodo. 

Esta situación del mercado laboral, así como el periodo de confinamiento y lenta 
desescalada en la provincia de Cádiz en general, y en el municipio de Jerez de la 
Frontera en particular, ha provocado que la ciudadanía haya experimentado ciertos 
síntomas de ansiedad y depresión. De hecho, según el Diario de Jerez (16 de noviembre 
de 2020), el estudio titulado “Malestar psicológico derivado de la COVID-19 en la 
segunda ola” realizado por Área Sur, dentro de la Red de Centros Comerciales de 
Sonae Sierra en España, junto con el Consejo General de la Psicología de España, 
indica que un 36,5 % de la ciudadanía de la provincia de Cádiz presentan ciertos 
síntomas relacionados con la depresión (reducción del deseo de hacer cosas, sentirse 
decaído o con desesperanza), y, alrededor de un 32,5 % presenta síntomas relacionados 
con la ansiedad (preocupaciones habituales, tensión o sentimiento de angustia). 
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Además, el estudio resalta también que cerca del 39 % de la población gaditana duerme 
menos que antes del comienzo de la pandemia, y que un 37,3 % ha reducido la actividad 
deportiva que realiza, teniendo en cuenta que la actividad física y el descanso son dos 
aspectos muy importantes en el bienestar psicológico. A ello se le une también otras 
situaciones difíciles de afrontar, como la necesidad de cambiar de hábitos (distancia 
social, dificultad en la socialización, utilización de mascarilla, etc.), el confinamiento 
familiar y las pérdidas personales, lo que supone un enorme estrés y malestar 
psicológico. En efecto, esta investigación señala que el 4 % de la población gaditana ha 
perdido algún familiar o amistad cercana debido al Covid-19, y algo más del 10 % de la 
población declara haber tenido algún conocido con la enfermedad, lo que intensifica 
esta situación de malestar. 

En la misma línea, el análisis indica que un 36,5% de personas declara tener problemas 
para conciliar la vida laboral y la personal y que el 18,3% ha visto como aumentaban 
los conflictos familiares durante la pandemia. Pero a pesar del malestar que origina la 
pandemia, más del 80 % de la población gaditana indican que valora más algunas cosas 
de la vida y un 23,8 % resalta la mejoría que ha experimentado sus relaciones 
personales durante la pandemia. En este mismo sentido, esta pandemia parece haber 
tenido un impacto positivo tanto en el consumo de alcohol (pues cerca del 39 % 
reconoce consumir menos alcohol que antes de la pandemia) como en el de tabaco 
(cerca del 16 % de la población gaditana declara consumir menos tabaco). 

En febrero de 2021 se publicaba que la incidencia experimentada en Jerez fue de hasta 
192,9 positivos por cada 100.000 habitantes, tras el incremento en la Ciudad de 16 
nuevos casos en las últimas 24 horas (Cadena Ser, 25 de febrero de 2021; La Voz de 
Cádiz, 25 de febrero de 2021). No obstante, la pandemia deja 16 fallecidos en la 
provincia de Cádiz en las últimas 24 horas, de las que cuatro víctimas son de Jerez de la 
Frontera. A pesar de lo anterior, en marzo se publicó que todos los distritos de la 
provincia de Cádiz se encuentran por debajo de los 250 casos por cada 100.000 
habitantes, noticia especialmente interesante en la situación actual de la pandemia (La 
Voz de Cádiz, 3 de marzo de 2021). Recientemente, la información publicada a la 
finalización de este informe viene dada por la disminución de la desescalada en Jerez de 
la Frontera (Diario de Jerez, 17 de enero de 2022). La incidencia en 14 días se sitúa en 
1.377 casos, unos 400 casos inferiores al pico de la sexta ola alcanzado el pasado 4 de 
enero de 2022 (1.773 casos). 

Finalmente, resulta necesario poner de manifiesto que el proceso evolutivo de la 
pandemia aún no ha finalizado, y que los cambios que se producen a corto plazo son 
evidentes. Ello impide en cierta manera la realización de un análisis concluyente sobre 
la evolución de la pandemia y su influencia social y económica en la Ciudad de Jerez de 
la Frontera. Lógicamente, el tiempo pondrá remedio a la limitación que presenta este 
informe, una vez que se pueda examinar de forma retrospectiva la dinámica de la 
pandemia y su influencia en la vida social y económica del municipio de Jerez de la 
Frontera. 

Este informe fue finalizado el 17 de enero de 2022. 


